
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

COPIA  
 

 

 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 9 del 29/04/2022  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SESSIONE  STRAORDINARIA SEDUTA  APERTA IN PRIMA CONVOCAZIONE 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL “REGOLAMENTO 

PER LA DISCIPLINA DELLE SEDUTE DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI IN 

VIDEOCONFERENZA”  

 

L'anno duemilaventidue, addì  ventinove del mese di Aprile  alle ore 20:30, presso il Palazzo 

Comunale di Via Roma, 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale in sessione  

straordinaria e in seduta pubblica. 

 

Intervengono i Signori: 

 

N° Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 CITRONI SILVIO MARCELLO SI  

2 MONELLA ALBERTO BORTOLO SI  

3 LONGO VALENTINA SI  

4 CESARINI GILBERTO MARIO SI  

5 ZONTA SILVIA  SI 

6 MANSINI GIACOMO FRANCESCO SI  

7 GOZZI GIOVANNI PIERINO SI  

8 BERNARDI LUCA SI  

9 GUZZARDI MARTA SI  

10 DORIGATTI PAOLO SI  

 

PRESENTI: 9                    ASSENTI: 1  

 
 

Assiste l’adunanza il  Segretario Comunale Dott. Luigi Fadda il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL “REGOLAMENTO 

PER LA DISCIPLINA DELLE SEDUTE DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI IN 

VIDEOCONFERENZA”  

 

Il Sindaco illustra brevemente l’argomento. In particolare, riferendosi alla recente cessazione dello 

stato di emergenza “Covid-19” (circostanza, questa, che legittimava gli enti a riunirsi ex lege in 

videoconferenza), rileva l’opportunità di dotarsi di uno strumento regolamentare che consenta agli 

organi collegiali di poter disporre pienamente degli strumenti tecnologici in via ordinaria, al di là 

quindi delle limitate ipotesi eventualmente previste dalla legislazione d’emergenza; e ciò - prosegue 

- nell’ottica di perseguire la migliore efficienza amministrativa, al contempo consentendo la 

massima partecipazione possibile alle sedute. 

Il Sindaco, quindi, chiede al Consesso di apportare alla bozza regolamentare il seguente 

emendamento: 

Proposta di emendamento → All’art. 8, dopo il comma 1, è inserito il seguente comma: 

“Le disposizioni cui al presente regolamento sono applicabili anche alle sedute delle 

Commissioni Consiliari, in quanto compatibili”. 

Pone quindi in votazione l’emendamento, che è approvato all’UNANIMITA’. 

Successivamente, constatato che sul tema non vi sono richieste di intervento, il Sindaco dichiara 

chiusa la discussione e pone in votazione la proposta, così come emendata. La seduta termina alle 

ore 21.30. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e smi); 

 il comma 6 dell’articolo 117 della Costituzione, come novellato dalla legge 

costituzionale 3/2001, che attribuisce ai comuni potestà regolamentare “in ordine 

alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro 

attribuite”; 

 l’articolo 4 della legge 131/2003, secondo il quale i comuni hanno potestà 

normativa, che consiste in potestà statutaria e regolamentare; 

 l’articolo 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL); 

RILEVATA la necessità di valorizzare la positiva esperienza delle sedute degli organi collegiali 

(Giunta e Consiglio) in regime di videoconferenza anche al fine di conferire loro maggiore 

snellezza e tempestività operativa; 

RITENUTO conseguentemente opportuno approvare apposito regolamento che: 

 consenta agli organi collegiali, sia Consiglio che Giunta, di lavorare in 

videoconferenza anche oltre la pandemia da Covid-19; 

 disciplini la registrazione e la diffusione in diretta streaming delle sedute consiliari 

di tipo tradizionale, che si svolgono in aula alla presenza di consiglieri e pubblico; 

 disciplini le modalità di pubblicazione dei files audio e video delle riunioni 

assembleari sul sito istituzionale dell’ente e tramite social-media; 

  



ESAMINATA l’allegata proposta di Regolamento e ritenuta meritevole di approvazione; 

  

ATTESTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL); 

  

Tutto ciò richiamato e premesso, votando in modo palese (alzando la mano) e ottenuti voti 

unanimi favorevoli dai 9 Consiglieri presenti e votanti, 

  

DELIBERA 

  

1- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

  

2- di approvare il “Regolamento per la disciplina delle sedute degli organi istituzionali in 

videoconferenza”, che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale; 

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere celermente il procedimento, 

applicando con effetto immediato la disciplina in esame, con ulteriore votazione palese, ottenuti  

voti unanimi favorevoli dai 9 Consiglieri presenti e votanti; 

  

DELIBERA 

  

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL). 

     
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

F.to Citroni Silvio Marcello  

Il Segretario Comunale   

F.to dott. Luigi Fadda  
 

 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 

Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi  
 

Lì, 14/05/2022 

 

L’Incaricato alla Pubblicazione 

F.to Barbara Bazzana     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, 

del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 29/04/2022 

 

 Il  Segretario Comunale 

F.to dott. Luigi Fadda 
 

COPIA PER ALBO 
 

  14/05/2022  

  
  

 


